
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 94   del 30-07-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Avviso pubblico "Concessione contributi in c/c capitale per la

realizzazione di interventi nei Comuni del cratere sisma 2016".
Approvazione progetto.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  trenta del mese di luglio alle ore 18:30, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO A
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 30-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma
2016 n. 1313 del 22 maggio 2019 ad oggetto: “L.R. Toscana 65/16 – DGR 1171/18 –
Convenzione tra Regioni Marche e Toscana del 29/09/18 – Approvazione Avviso
pubblico “Concessione contributi in c/c capitale per la realizzazione di interventi nei
Comuni del cratere sisma 2016”;

VALUTATA la proposta presentata dalla Vademecum Soc. Coop. con sede in via
Piemonte 11 Ascoli Piceno P.I. 002267460448, in merito all’opportunità di ottenere un
finanziamento in c/c per la realizzazione del progetto denominato “Drin-Car”;

CONSIDERATO che il progetto riguarda l'acquisto di un mezzo per il trasporto di
disabili, minori, anziani e persone in difficoltà, dotato di sollevatore a funzionamento
elettro-idraulico, dispositivi di ancoraggio su guide omologati per due carrozzelle,
gradino meccanico automatico laterale, ribaltina anteriore automatica di collegamento
al veicolo e ribaltina posteriore automatica con funzione blocco anticaduta. Nel
Comune di Castel di Lama sono presenti numerose persone con diverse problematiche
di natura fisica e/o deambulatoria, che necessitano del trasporto a scuola, presso centri
diurni, di riabilitazione e in ospedale. Il Comune si è sempre dimostrato sensibile a
queste problematiche, per permettere l'inclusione delle persone che altrimenti sarebbero
escluse viste le gravi difficoltà. Fino ad oggi, per espletare i servizi a sostegno di queste
persone, il Comune si è avvalso del pulmino dell'Unione dei Comuni, quindi avere la
possibilità di poter acquistare un proprio mezzo significherebbe poter garantire
continuità a tutti quei servizi in grado di favorire l'inclusione delle persone più fragili.
Agevolare
l
’inclusione sociale delle persone, significa lavorare per far sì che ciascuno,
indipendentemente dalla propria condizione, non subisca trattamenti differenti o
degradanti, non viva o lavori in luoghi separati, ma abbia pari opportunità di
partecipazione. Ciò significa agire nei confronti della società e dei territori per
valorizzare la dignità e il potenziale di ogni persona, indipendentemente dall’età o dallo
stato fisico. La possibilità di poter acquistare un mezzo di trasporto idoneo, a
disposizione dei Servizi Sociali del Comune, consentirebbe la realizzazione di quanto
specificato.
L’obiettivo principale è garantire agli anziani e ai disabili, ogni servizio necessario che
permetta di frequentare scuole e altri luoghi atti a favorire l'inclusione sociale. È molto
importante sia per gli anziani sia per i disabili essere a contatto con altre persone,
affinché non rimangano confinati in casa e sperimentino una dimensione di vita
collettiva. A tal fine verranno effettuati servizi di trasporto per raggiungere i luoghi in
cui vengono svolte quelle attività utili al benessere psicofisico della persona, che vanno
dalla frequenza scolastica, alla frequenza dei centri specializzati.
Le attività che possono essere previste nell’ambito del progetto sono le seguenti:

-Trasporto minori disabili verso scuole di qualsiasi ordine e grado;
-Trasporto disabili presso centri diurni/riabilitativi, laboratori teatrali, strutture sportive
ecc.;
-Assistenza anziani (trasporto per visite, distribuzione pasti ecc.);
-Assistenza a persone disagiate (trasporto per visite mediche, incontro con l'assistente
sociale ecc.);
-Assistenza a famiglie disagiate (trasporto per incontri protetti, assistenza familiare,
centri di sollievo ecc.);

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 30-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Riguardo al personale impiegato, il progetto verrà gestito con l’ausilio di un autista e
del personale del servizio civile, con l'obiettivo prossimo di inserire nuove figure
professionali quali assistenti per i disabili e/o educatori occupazionali.
Il progetto è immediatamente cantierabile in quanto, una volta ottenuto il contributo,
l'Ente può provvedere all'acquisto del mezzo necessario all'espletamento del servizio. I
costi per l'Ente sono sostenibili in quanto il personale è già disponibile e non esistono,
peraltro, soggetti concorrenti. Il servizio, inoltre, rientrando all'interno delle prestazioni
a domanda individuale, può anche essere in parte cofinanziato mediante il contributo
degli stessi utenti sulla base dei parametri ISEE.
Non si ravvedono rischi per l'ente ma solo benefici. Nell’ambito delle politiche di
accessibilità, per le quali il Comune di Castel di Lama ha aumentato il proprio impegno
anche in seguito ai fenomeni sismici degli scorsi anni, promuovere l'inclusione dei
soggetti più fragili per far sì che ogni persona non subisca trattamenti differenti e
degradanti ma abbia le medesime opportunità di partecipazione e coinvolgimento,
servirebbe anche a ridurre il gap in termini di fruizione dei servizi tra gli abitanti della
parte alta della città (zona prettamente residenziale) e la parte bassa, dove sono
concentrati gran parte dei servizi.
L'azione avrà necessariamente effetti durevoli sia per la vita attesa del mezzo (almeno
10 anni) e sia per la disponibilità del personale che è già in forza all'interno dell'ente a
tempo indeterminato.
Il comune di Castel di Lama intende cofinanziare il progetto in misura pari al 31% del
totale del contributo richiesto, acquistando con propri fondi, sei delle sette pensiline per
l’attesa del pulmino, per un importo di euro 23.142,85.

VISTO il prospetto economico per la realizzazione del progetto:

DESCRIZIONE DELLA SPESA* IMPORTO
Pulmino Trasporto Disabili e Anziani 9 Posti 39.000,00

Serigrafia Pulmino   1.000,00
App Gestione Prenotazioni   5.000,00

Almeno n. 7 Pensiline Attesa Pulmino (di cui 6
cofinanziate dal comune per un valore di euro

23.142,85)

27.000,00

Progettazione e Gestione (3%)   2.166,50
TOTALE 74.366,00

Acquisiti i pareri favorevoli rispettivamente: sotto il profilo della regolarità tecnica
espresso dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali, e della regolarità contabile,
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, riportati in calce alla proposta di
delibera;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs.vo 267/2000;

CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE PALESE

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 30-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,
intendersi interamente richiamata a costituirne parte integrante e sostanziale;

di presentare domanda di contributo alla P.F. Economia Ittica, Commercio e Tutela dei
Consumatori della Regione Marche in riferimento all’ Avviso pubblico “Concessione
contributi in c/c capitale per la realizzazione di interventi nei Comuni del cratere sisma
2016”, per la realizzazione del progetto denominato Drin Car meglio descritto in
premessa;

di prevedere, in caso di ammissione a contributo, il finanziamento comunale del 31%
dell’importo totale del progetto;

di prevedere, solo in caso di ammissione a contributo, una spesa pari al 3% oltre iva,
dell’importo finanziato dalla Regione Marche a favore della  Vademecum Soc. Coop.
con sede in via Piemonte 11 Ascoli Piceno P.I. 002267460448;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.
Lgs. 18/8/2000 n° 267 mediante separata votazione palese che ha dato il risultato sopra
riportato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 30-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
31-07-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.888 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.11009  del 31-07-2019

Addì 31-07-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
31-07-2019  al 15-08-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 31-07-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 30-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


